
Republika e Kosovis
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
OpStina Prizren - Prizren Belediyes

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT Nii PRIZREN
DatE: 07 .07.2026

Nr. 140212026

Nd bazd tC Ligiin per Arsimin Parauniversitar n€ Republikdn e Kosov€s Nr. 04/L-032 td datds

29.08.201l, Ligjin p€r Arsimin dhe AftEsimin Profesional Nr. 04/L-138, Udh€zimit Administrativ Nr.

2212013, Njoftimit Nr. 3/2838 tE datas 29.06.2026 td Departamentit te Arsimit Parauniversitar p€r

kushtet dhe kriteret e reglistrimit te nxenesve nd klasE e (10) nE gjimnaze dhe IAAP, Drejtoria

Komunale e Arsimit nE Prizren p€r afatin e pard shpall:

KONKURS

PER REGJISTRIMIN E NXENESVE NE KLASE TE DHJETE (Iq NE GJIMNAZE DHE
SHKOLLA PROFESIONALE PER VITIN SHKOLLOR 2026/2027

I. GJIMNAZI "GJON BUZUKU'NE PRIZRI,N

. Gjimnazi nE qenddr n€ giuhin shqipe:

Shkencat natvrore 1l X22 nxdnds = 242 nxdn€s

o Paralelja e ndard nd Gjonaj:
Shkencat natyrore I X 22 nxdnds = 22 nxdnds

. Paralelja e ndari nE Romaj6:
Shkencat natvrore I X 22 nxdnds : 22 nxdnds

2. GJIMNAZI ''REMZI ADEMAJ" - PRIZREN

Drejtimi Shoq0ror - Gjuh€sor 8 X 22 nx€nds : 176 nxdnds

. Paralelja e ndari nd Gjonaj:
Drejtimi Shoqdror - Gjuh€sor 2 X 22 nxdn€s : 44 nx€nds

o Paralelja e ndare nE Romaj6:

Drejtimi Shoqdror - Gjuhesor 2 X 22 nx9nds: 44 nxdn0s

*** *

. Gjimnazi n€ qendEr nE giuh€n shqipe:



3.3. SHKOLLA E MESME E MJEKT,SISI "LUCIANO MOTRONI'NE PRIZRNN

Bashkdpundtor prol-esional i infermierise

Teknik i farmacisd

Teknik dentar

Teknik i laboratorit mjekdsor

4. IAAP "YMER PRIZRENI" NE PRIZREN

N€pun€s i Kontabilitet dhe Tatimeve

Ndpun€s pdr Banka, Financa dhe Sigurime

Asistent financiar

Ndpunds i Marketingut dhe Shitjeve

NEpunds i Shpedicionit dhe Logjistik6s

Hortikulturd

Asistent i mikprides hoteliere

Kuzhinier

Agrobiznes

N€punEs i Administrat€s dhe i Shdrbimeve t€ Zyrds .

Teknologli ushqimore

Paralelja e ndar6 nd Gjonaj:

N€punds i Kontabilitet dhe Tatimeve

Paralelja e ndar6 nd Romaj6:

Ndpunds i Kontabilitet dhe Tatimeve

9 X 24 nx6n6s : 2 l6 nxdnds

1 X 24 nx€n€s = 24 nx6n€s

1 X 24 nx€n€s:24 nxdn€s

1 X 24 nxdnds:24 nxEnds

2 X 18 nx€nds =

1 X 18 nxdn6s:

I X 18 nxdnds :
i X 18 nx6nds :

1 X 18 nx€n6s =

I X 18 nxdnds :
1 X 18 nxEn€s =

I X 18 nxdnds :
1 X 18 nx€nds =

I X 18 nxEn0s =

2 X 18 nxdnds :
1 X 18 nxEn€s =

36 nxdn€s

18 nx6nds

18 nxdnds

18 nx€n€s

18 nxdnds

18 nx€n€s

18 nx€n€s

l8 nxdn€s

18 nx6n€s

18 nxdn6s

36 nx€nds

18 nxdnds

a

a

Instrumental,/Balet

I X 18 nxdn€s: 18 nxOnds

1 X 18 nx€nds: 18 nxEnEs

2 X 15 nxdnds = 30 nxdnds

I X 15 nxOnes: 15 nxends

5. SHKOLLA E MUZIKES *LORENC ANTONI'NT PRIZREN

Bashk€pundtor i p€rgjithsh€m muzikor

Tregli me pakic€ dhe shumic€



Kushtet dhe kriteret:

l. Kushtet e p6rgjithshme p6r regjistrimin e nxEndsve td rregullt

PEr regjistrimin e nxEnesve nE klas€n e l0-te, ne gjimnaze dhe IAAP nE vitin shkollor 202612027,

mund t€ konkurrojnE nxenEsit, te cilet e kane mbaruar arsimin e obligueshdm dhe nukjan€ mE te

vjet€r se l7 vjeg.

Nxdndsit, te cilet e kane mbaruar klasen e 9 - tE jashte Kosoves, obligohen ta b€jn€ njohjen e

d€ftesave nE MASHTI dhe pastaj t€ konkurrojnd pEr regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pdr konkurrim

Nxenesit per te konkurruar per regjistrim nE klasen e l0-te nd gjimnaze dhe IAAP, duhet te dorezojne

keto dokumente:

. Fleteparaqitjen (e cila merret nE shkoll€n tE cil6n konkurron)
r D6ftesEn origiinale pdr kryerjen e shkoll€s se mesme te ulet (6-9) dhe

o CertifikatEn e lindjes.

3. Afati i paraqitjes sE dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paraqitja e dokumenteve p€r gjimnaze dhe IAAP p€r vitin shkollor 202612027,behetme daten 7, 8 dhe

9 korrik 2026 nd lokalet e shkoll€s amE, ku nx€n€si d€shiron t€ regjistrohet duke filluar nga ora 8.00-

16.00.

Rezultatet p6r pranimin e nxdndsve shpallen nE shkollat p6rkatEse me dat6n 10.06.2026.

Kthimi i dokumenteve per nxenesit te cilet nukjanE pranuar do te behet prej dates I1.06.2026.

Nx€ndsi i pak€naqur me rezultatin e publikuar, ka te drejte ankese brenda (2) dite pune nga koha e

shpalljes sE rezultateve.

Ankesa parashtrohet n€ drejtorind e shkollds. Ankesat ne shkallen e dlte behen nC DrejtorinE Komunale

t€ Arsimit brenda (2) ditE pune pas pranimit t€ pdrgjigjes nga shkolla.

A. Kriteret p6r regiistrim

NxEnEsi p6r regiistrim nE klas6n e l0-t6 duhet t'i plotdsoj6 k6to kritere:
l. Suksesi nga shkollimi i obliguar (40%)

2. Suksesi nga l€ndet prioritare nga shkollimi iobliguar (20%)

3. Numri i pik€ve nga testi (40%)

40 pike

20 pikd

40 pike

Nxin6si maksimalisht mund t'i fitoj6 (100%), f00 pik6.

Kriteri i lendeve prioritare nga suksesi pdr gjimnaze dhe shkolla te mesme te mjekesise eshte qe

mesatarja e k€tyre lEnddve t€jetd minimum 4.00 (Se pari llogaritet mesatarja e ldnd€ve veg e veE per

klasat (6-9), pastaj mesatarja e mesatareve te atyre lendeve).

Kriteri i ldnddve prioritare nga testi p€r gjimnaze dhe shkolla te mesme t€ mjekdsis€ eshte minimumi

40% i pik€ve nga ato ldnd€.

l. Nx€n€si nga suksesi i pdrgjithshdm i shkollimit tE obligueshdm (kl. 6, 7, 8, 9) mund t'i fitoje

maksimalisht 40 pik6.



Formula p6r llogaritjen e pik6ve td suksesit ishti:

Suksesi (k1,6 + kl.7 + kl,8 + kl.9)x2 : 40 piki max

NxEnEsi nga suksesi i pergiithshem i ldndeve prioritare maksimalisht mund t'i fitoj 20 pikE

mesalarjaelendis(I)+mesolarjaelindds(II)+mesatarjaeldndCs(III)+mesalarjaelCndis(IV)

= 20 pik€ max.

Ldnd6t me prioritet nE sukses sipas drejtimeve t0 gjimnazeve:

a. Gjimnazi i shkenvace natyrore: Fizikd, Kimi, Biologji, Matematike.

b. Gjimnazi i shkencave shoq6rore dhe gjuh€sore: Gjuhe ametare, Gjuh6 angleze, Histori,

Gjeografi.

LEndEt me prioritet nE sukses sipas profileve nE IAAP:

a. Sh6ndet6si, Bujqisi, Teknologii Ushqimore dhe Veterinari:

o Biologji, Kimi, Fizike, GjuhE am€tare dhe letErsi

b. Makineri, Elektroteknik, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Nd6rtimtari, Xehetari, Gjeologii,

Grafik6, Komunikacion, Kimi - Teknologii, PTT:

o Matematikd, TIK, Fizike, Gjuhd shqipe dhe let€rsi

c. Ekonomi,administratE:

o Matematikd, Gjuh0 shqipe dhe let€rsi, GjuhE angleze, Gjeografi

d. Juridik dhe administratd:

o Edukatd qytetare, Histori, Gjuh€ shqipe dhe letdrsi, Gjeografi

e. Tregti, Hotelieri dhe TurizEm:

. Gjuh€ shqipe dhe letErsi, Histori, Edukatd qytetare, Gjeografi

f. Shkollat Artistike:

. Cjuh€ amdtare dhe let0rsi, Edukat6 qytetare, Art, Muzike

Drejtimi pedagogiik - profili bashkEpun6tor muzikor:

Nxenesi duhet ta ketd td p€rfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin kombetar.

Drejtimi instrumental:

Nx6n€si duhet td kete te perfunduar shkollimin e obliguar (kl. lX) dhe shkollEn e ul6t td

muzikEs (kl.l-VII), n€ klasdn e VII t€ shkoll€s s€ muzikEs mund td regiistrohen vetem

nxenesit qe kanE pdrfunduar shkoll€n e ulet te muzikes Gl.I-VI).
Te giithe nx€n€sit q€ do tE regjistrohen n€ klas€ne dhjete - duhet t'i nEnshtrohen

provimit pranues nga komisioni i shkoll€s.



4. Kriteri i suksesit te notave n6 l6nd6t prioritare p6r drejtimet p€rkatEse:

Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e l6nd€ve: fizike, kimi, biologji dhe matematik€

sE paku duhet t€ jet€ 4 (kat€r), si dhe 40% t€ pikeve nga l€nd€t prioritare ne test (10 pike nga

l€nd€t fizik€, kimi dhe biologji).

mes(Kimi) + mes(Biolog ji) + nes (Fizika) + mes(Matemati. Ke)
>4

4

Gjimnazi i shkencave shoq6rore dhe giuh6sore - Mesatarja e l6nd€ve: gjuhe shqipe, gjuhe

angleze, histori, gjeografi, s€ paku duhet te jete 4 (kater) si dhe 40oh tE pikdve nga l6ndEt

prioritare nE test (20 pikd nga lendet giuh6 shqipe, gjuh€ angleze, histori, gjeografi).

mes(Gjuhe _shqtpe) + mes(GjuhE _angleze) + mes (Histori) + mes(Gjeografi) >4
4

Shkollat e Sh6ndetisis6 - Mesatarja e lEnddve: kimi, biologli, fizik€ dhe gjuhd amtare s€ paku

te.iete 4 (kater), si dhe 40% te pikeve nga ldnd€t prioritare ne test (10 pik€ nga l€ndet fizikE,

kimi dhe biologji).

mes(Kimi) + mes(Biolog ji) + mes (Fizikc) + nes(Gjuhe _shqipe)

B. P6rmbajtja e testit - numri i kErkesave (pyetjeve) sipas lind6ve:

I. GjuhE amtare dhe Gjuh6 angleze:

l. Gjuhe shqipe 20 pike

2. Gjuh6 angleze 05 pike
(Giithsei 25 oikd)

Shkencat shoqdrore:
Gjeografi l2 pike

l3 pike
(Giithsei 25 oike)

IIL Matematik6:
l. Matematikd

2. Informatik6

IV. Shkencat natyrore:
I Fizike 8 pike

2. Kimi 8 pike

3. Biologji 9 pikd
(Giithsei 25 pike)

II
l.
2. istonFI

20 pike

05 pike
(Giithsei 25 pik€)

>4
4



5. Renditja e l6nd6ve me prioritet nE test sipas drejtimeve td giimnazeve:

t. Gjimnazi shkencat e natyrEs:

l. Shkencat e natyres 25

2. Matematikd dhe Informatik€ 25

3. Gjuhd amtare dhe gjuh€ angleze 25

4. Shkencat shoq€rore 25

II. Gjimnazi shoqdror dhe gjuhEsor:

l. Shkencat shoq€rore

2. Cjuhd amtare dhe gjuhE angleze

2. Matematik€ dhe Informatik€

4. Shkenca natyrore

25

25

25

25

25 x 0.8 :20 pike

25 x 0.4 : l0 pike

25 x 0.3 : 7,5 pike

25 x 0.1 :2,5 pike

Totali:40 pikE

25 x 0.8 = 20 pike

25 x 0.4 = l0 pike

25 x 0.3 :7,5 pike

25 x 0.1 = 2,5 pikit

Totali : 40 pikd

25 x 0.8 = 20 pik€

25 x 0.4 = l0 pike

25 x 0.3 :7,5 pike

25 x 0.1 = 2,5 pike

Totali = 40 pikd

I.

6. Renditja e ldndeve me prioritete sipas proflleve n€ IAAP

ShEndet6si, Bujq6si dhe Veterinari:

l. Shkencat shoq€rore 25

2. GjuhE amtare dhe GjuhE angleze 25

2. Matematike dhe Informatik0 25

4. Shkenca shoq€rore 25

II.

l. Matematik6 dhe Informatikd
2. Gjuhe amtare dhe Gjuhd angleze

3. Shkenca natyrore

4. Shkenca shoq€rore

II I. Ekonomi:

l. Matematikd dhe Informatik6

2. Gjuhe amtare dhe Gjuhd angleze

3. Shkenca shoqErore

4. Shkenca natyrore

L Shkencat shoq6rore

2. Gjuhe amtare dhe Gjuh6 angleze

3. MatematikE dhe lnformatikd

4. Shkenca natyrore

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

IV. Juridik:

Makineri, Elektroteknik6, Gjeodezi, NdErtimtari, Xehetari, Gjeologii, Grafikd dhe

Komunikacion, Kimi - Teknologii:

25 x 0.8 = 20 pik€

25 x 0.4 : l0 pike

25 x 0.3 : 7,5 pike

25 x 0.1 : 2,5 pikE

Totali = 40 nik€

25 x 0.8 :20 pike

25 x 0.4 = l0 pikd

25 x 0.3 = 7,5 pike

25 x 0.1 : 2,5 pikd

Totali = 40 pikd

25 x 0.8 = 20 pikd

25 x 0.4 = l0 pike

25 x 0.3 = 7,5 pike

25 x 0.1 = 2,5 pike

Totali = 40 pik€



V. Tregti, Hoteleri dhe Turizdm:

l. Cjuhd am€tare dhe Gjuh€ anleze

2. Shkenca shoqdrore

3. Matematike dhe Informatik€
4. Shkenca natyrore

I. Shkollat Artistike:

l. Gjuhd amEtare dhe GjuhE anleze

2. Shkenca shoqerore

3. Matematikd dhe Informatikd

4. Shkenca natyrore

25

25

25

25

25

25

25

25

25 x 0.8 = 20 pike

25 x 0.4: l0 pike

25 x 0.3 = 7,5 pike

25 x 0.1 :2,5 pike

Totali : 40 pik€

7. Kriteret specifike p6r regjistrimin nE shkolla ti muzikds:

a. Drejtimi pedagogiik - profili bashkipun6tor muzikor:
Nx€n6si duhet ta ket€ tE p€rfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin kombdtar;

b. Drejtimi instrumental:
Nx€nEsi duhet ta kete te p€rfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkoll6n e ulet te muzik€s

(kr.r-vil);
Nd klasen e VII te shkollEs sE muzikEs mund td regjistrohen vet€m nxdnesit q€ kand perfunduar

shkollEn e ulet te muzikes GI.I-VD.
Td gjith€ nx€n€sit qe do te regjistrohen n€ klasEn e dhjete - duhet t'i nenshtrohen provimit pranues nga

komisioni i shkollEs.

Drejtoria Arsee
Drejto Veselaj

-

25 x 0.8:20 pike

25 x 0.4 = l0 pik6

25 x 0.3:7,5 pik6

25 x 0.1 :2,5 pik6

Totali : 40 oik€



Republika e Kosovis
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
OpStina Prizren - Prizren Belediyesi

OPSTINSKI DIREKTORIJAT ZA OBRAZOVANJE

EKONOMIJA

Ra6unovodstvo i porez

PRAWI
Administracija i kancelarijske usluge

Istureno odjeljenje u Reianu
HOTELIJERSTVO
Kuvar (dualno obrazovanje) .............

I X l8 udenika

I X l8 udenika

.... I X l8 udenika

2. GIMNAZIJA "GJON BUZUKU" U PRIZRENU

Gimnazija u matiinoj Skoli na bosankskom jeziku:
Prirodne nauke I X 22 udenika

I X 22 udenikaDruStvene nauke ............

Istureno odjeljenje u Reianu
DruSwene nauke I X 22 udenika

3. VISA SREDNJA MEDICINSKA STOIA "LUCIANO MOTRONI.
Nastava no bosnaskom jeziku:

Strudni saradnik medicinskog tehnidara ............ I X 24 udenika

I X 24 udenikaZubni tehnidar

Na osnovu Zakona o preduniverzitetskom obrazovanju Republike Kosova br. 04/L-032 od dana:

29.08.201l, Zakona o Obrazovanju i strudnom Obrazovanju br. 04/138, Administrativnoj uredbi br.

2212013, obe5tenja br.312838 od dana 29.06.2026 Departmana za Preduniverzitetsko Obrazovanje o

uslovima i kiterij ima za upis udenika u I 0. Razred u Gimnazijama i OISO Direktorijat za Obrazovanje

u Prizrenu raspisuje:

KONKURS
ZA UPIS U.ENIKA U DESETI (10) RAZRED GIMNAZIJE I STRUdNE STOIB,

ZA SKOLSKU 202612027 GODINU U PRIZRENU

I. OISO "YMER PRIZRENI"
NASTAVA NA BOSANSKOM JEZIKU:



Kriteriji za upis za Skolsku 202612027:

l. Op5ti uslovi za upis redovnih uienika

Za upis udenika u X razred, u Gimnazijama i Obrazovnim Institucijama Strudnog Obrazovanja,

za Skolsku 202612027. mogu konkurisati udenici koji su zavr5ili obavezno obrazovanje i da nisu

stariji od l7 godina.

Udenici koji su zavrSili IX razred van Kosova, obavezni su da urade nostrifikaciju

svedodanstva u MONTI Kosova, a zatim se prijave za upis.

2. Potrebna dokumentacija za upis

Da bi udenik konkurisao za upis u X razred u Gimnazijama i Obrazovnim Institucijama Strudnog

Obrazovanja (OISO), za Skolsku 202612027 trebaju dostaviti sledeie dokumente:

. PrUavu (koju ie dobiti u Skoli u kojoj konkuri5u)

. Original svjedodanstva o zavr5enoj niZoj srednjoj Skoli (6-9), i

.lzvod iz matidne knjige rodenih

A. Kriteriji za upis

Uienik da bi se upisao u X razred treba da ispuni sledede kriterije (uslove):

1. Uspjeh tokom obaveznog obrazovanja (4O%) 40 bodova

2. Uspjeh iz prioritetnih predmeta na testu (20%) 20 bodova

3. Broj bodova na testu (407.) 40 bodova

Maksimalan broj bodova koje moZe postidi uienik je (100%), 100 boda.

Kriterij prioritetnih predmeta za Gimnazije i ViSe Srednje medicinske Skole je da prosjek svih ovih

ocjena bude 4. (Najprije se raduna prosjek pojedinadnih ocjena od 6-9 a zatim se raduna prosjek

prosjeka za te predmete).

Kriterij prioritetnih predmeta sa testa za Gimnazije i ViSe srednje medicinske Skole je minimum 40%

bodova iz tih predmeta.

I . Udenik na osnovu sveobuhvatnog uspjeha tokom obaveznog obrazovanja (6,7 ,8,9) moLe

imati maksimalno 40 bodova.

3. Rokza dostavljanje dokumentacije i objavljivanje rezultata

Dostavljanje dokumentacije za Gimnazije i OISO za Skolsku 202612027, te biti obavljeno 7,8 i 9

JUL 2026, u prostorijama matiine Skole, gdje uienik ieli da se upiSe, od 8:00 do 16:00 iasova.

Rezultati o prijemu udenika bide objavljeni u odgovarjudim Skolama 10.07.2026.9.

Vradanje dokumentacije uienicima koji nisu primljeni obavi6e se 11.07.2026.9,

Udenik kojije odbijen a sumnja da su mu uskaiena prava predvitlena kriterijima za upis, ima pravo

da u roku od 2 radna dana od trenutka objavljivanja rezultata priloZi Zalbu Upravi Skole.

Drugostepene Zalbe se prilaZu ODO najdalje posle dva (2) radna radna od dana kada se dobije

odgovor Skole.



Formula za radunanje bodova za uspjeh je sledeia:

Uspjeh (6 razreda + 7 razred +8 razted + 9 razred) x2 : maksimalno 40 bodova

Udenik od sveopSeg uspjeha iz prioritetnih predmeta moZe maksimalno osvojiti 20 bodova.

Prosjek I predmeta + prosjek II predmeta + prosjek III predmeta:20 bodova maksimalno.

Prioritetni predmeti po smjerovima u Gimnazijama su slededi:

A. Gimnazija prirodnih nauka: Fizika, Hemija, Biologija, Matematika.

B. Gimnazija dru5tvenih ijezidkih nauka: Maternjijezik, Engleskijezik, Historija, Geografrja

Prioritetni premeti za profile OISO:

a. Zdravstveni, Poljoprivredni, Veterinarski i smjer Prehrambene Tehnologije:

. Biologija, Hemija, Fizika, Maternji jezik

b. Ma5instvo, Elektrotehnika, ITK, Tekstil, Geodezija, Gradevina, Rudarstvo,

Geologija,Grafika, Saobradaj, Hemijska tehnologija, PTT:
. Matematika, ITK fizika, maternji jezik,

c. Ekonomija i Administracija:

. Matematika, maternji jezik i knjZevnost, engleski jezik, geografrja

d. Pravo i administracija

. Gradansko vaspitanje, histirija, maternji jezik, geograhja

e, Trgovina, Hotelijerstvo i Turizam:
. Matemjijezik, Gradansko vaspitanje, historija, geografltja,

e. Umjetniike Skole:

. matemjijezik, gradanskovaspitanje,umjetnostimuzika

f. Pedago5ki smjer- profil muzidki saradnik:

Udenik treba da ima zavr5eno Obavezno obrazovanje (lX razred) i poloZeni nacionalni test

Instrumentalni smjer:

Udenik treba da ima zavr5eno obavezno obraovanje (I-lX) t niZu muzidku Skolu (I-VII razred), u

VII razred muzidke Skole se mogu upisati samo udenici koji su zavrSili niZu muzidku Skolu (l-VI

razred)

Svi udenici kojitreba da upi5u X razred treba da se podvrgnu prijemnom ispitu pred komisijom koju

je ustanovila Skola.



Prosi e k(he mii d+Dros kei hi, )* nrosiek (fizik )+n k tiko) >_4o a

4

. Gimnazije drultvenih i jeziikih nauka: prosjek iz predmeta: matemjijezik, engleski

jezik, historija, geografrja, treba da bude najmanje 4 (detiri) kao i 40o/, bodova iz primamih

predmeta na testu (20 bodova iz predmeta: matemjijezik, egleskijezik, historija, geograhja).

Posiek (molernii iezik)+nrosiek (esleski ieziH+prosiek (hisloriia)+ orosiek (seorfaiia) >4

. Medicinske Skole: prosjek iz predmeta: fizika, hemija, biologija, i matemjijezik

namanje treba da bude 4 (detiri), kao i 40%o bodova iz primamih predmeta na testu (10

bodova iz predmeta: fizika, hemija i biologija)

Prosiek (hemii)+ orosiek (biolosiia)+ ek ika ek aternt iezik) >4) +nrtssi

4

4

B). Sadriaj testa- broj zahteya (pitanja) po predmetima:

I. Jezik

l. Bosanskijezik 20 boda

2. Engleskijezik 05 boda

(Svega 25 bodova)

12 boda

13 boda

(Svega 25 bodova)

III. Matematika

I . Matematika 20 boda

2. Informatika 05 boda

(Svega 25 bodova)

IV. Prirodne nauke

l. Fizika 8 boda

2. Hemija 8 boda

3. Biloogija 9 boda

(Svega 25 bodova)

4. Kriterij uspjeha iz prioritenih predmeta za odreilene smjerove:

. Gimnazije prirodnih nauka- prosjek iz predmeta: fizika, hemija, biologija i

matematika treba da bude 4 (detiri), kao i 40% bodova iz primarnih predmeta na testu (10

bodova iz predmeta: fizika, hemija i biologija)

II. Drultvene nauke

l. Geografija

2. Historija



5. Poredak prioritetnih predmeta na testu po smjerovima u gimnazijama:

I. Gimnazije prirodnih nauka

l. Prirodne nauke

2. Matematika i informatika

3. Maternjijezik i englesi.iezik

4. Druitvene nauke

25 x 0,8 : 20 bodova

25 x 0,4 : l0 bodova

25 x 0,3 = 7,5 bodova

25 x 0,1 :2,5 boda

Svega 40 boda

25 x 0,6: 15 bodova

25 x 0,4 : l0 bodova

25 x 0,3 :7,5 bodova

25 x 0,1 :2,5 boda

Svesa 40 boda

25 x 0,8 = 20 bodova

25 x 0,4 = l0 bodova

25 x 0,3 = 7,5 bodova

25 x 0,1 = 2,5 bodova

Sveea 40 boda

25

25

25

25

ILGimnazije drultvenih i jezi6kih nauka

l. Dru5tvene nauke 25

2. Matemjijezik i englesi jezik

3. Matematika i informatika

4. Prirodne naukev

l. Prirodne nauke 25

2. Matemji i englesijezik 25

3. Matematika i informatika 25

4. Dru5Wene nauke 25

l. Matematikai informatika

2. Maternji jetik i engleski jezik

3. Prirodne nauke

4. DruStvene nauke

25 x 0,8 = 20 bodova

25 X 0,4 = l0 bodova

25 x 0,3: 7,5 bodova

25 x 0,1 : 2,5 bodova

Svega 40 boda

25

25

25

6. Poredak prioritetnih predmeta na testu po smjerovima u OISO

LZdravstvo, Poljoprivreda i Veterina

25

25

25

25

III Ekonomija

I. Matematika i informatika

2. Matemji i englesi jezik

3. Dru5tvene nauke

4. Prirodne nauke

25

25

25

25

25 x 0,8 = 20 bodova

25 x 0,4 = l0 bodova

25 x 0,3 = 7,5 bodova

25 x 0,1 = 2,5 bodova

Svega 40 boda

II MaSinstvo, Elektrotehnika, Geodezija, Gradevina, Rudarstvo, Geologija, Grafi ka,

Saobra6aj, Hemija- Tehnologija



IV Pravni

l. DruStvene nauke

2. Matemj i i englesijezik

3. Matematika i informatika

4. Prirodne nauke

l. Matemji i englesijezik

2. DruStvene nauke

3. Matematika i informatika

4. Prirodne nauke

V Trgovina, Hotelijerstvo i Turizam

l. Matemji i englesi jezik 25

2. Druitvene nauke 25

3. Matematika i informatika 25

4. Prirodne nauke 25

VI Skola umetnosti

25 x 0,8 : 20 bodova

25 x0,4= l0 bodova

25 x 0,3 = 7,5 bodova

25 x 0,1 = 2,5 bodova

Svega 40 boda

25 x 0,8 : 20 bodova

25 x0,4= l0 bodova

25 x 0,3 = 7,5 bodova

25 x 0,1 = 2,5 bodova

Sveea 40 boda

25 x 0,8 : 20 bodova

25 x 0,4: l0 bodova

25 x 0,3 = 7,5 bodova

25 x 0,1 :2,5 bodova

Svesa 40 boda

25

25

25

25

25

25

25

25

7. Specifiini kriteriji za registraciju u muziike Skole

a. Pedago5ki smer - profil saradnik-muzidar:

- Udenik treba da bude zavr5io obavezno Skolovanje (razred lX) i drZavni test;

b. Instrumentalni smer:

- Udenik treba da bude zavr5io obavezno Skolovanje (razred IX) i niZu muzidku Skolu (razredi I-
vrr);

- U VII razredu muzidke Skole mogu se registrovati samo udenici koji su zavr5ili niZu muzidku

Skolu (razredi I-VI).

Svi udenici koji ie se registrovati u X razred moraju da polaZu prijemni ispit koji imenuje komisija

Skole.

OpStinski at za Obrazovanj



Republika e Kosovds

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
OpStina Prizren - Prizren Belediyesi

PRiZREN BELEDIYE EGiTiM v1uoUnruCU
Kosova Devleti Universite Oncesi 04/L-032 sayrlr ve 29.08.201I tarihli egitim yasasr, Mesleki

Egitim ve Ogretim 04/L-l38 sayrlr kanunu. 2212013 say idari talimatr ve Universite Oncesi Elitim
Deprtmanrnrn 3/2838 sayrh ve 29.06.2026 tarihli dflrencilerin liselere (10. Srnrflarda) kayrtlarda kriter

ve kogullarla ilgili bildirisi, baz ahnarak Prizren Belediyesi duyurmaktadrr:

Duyuru
202612027 Ogretim Yrhnda Onuncu (10) Srnrflara

Kayrt Yaptrracak Ogrencilere Prizren

l. "Ymer Prizreni" Ekonomi Meslek Lisesi

Ekonomi

Hukuk, idari igler ve Btiro Hizmetleri

2. "Gjon Buzuku" Fen Lisesi

Fen Bilimleri

Sosyoloji Bilimleri

3. Luciano Motroni" Tip Meslek Lisesi

Profesyonel hemqire yardrmcrsr

I X 18 dfirenci

1X22 dprenci

1X22 dlrenci

1 X 24 cigrenci



Koqullar ve Kriterler:

l Ofrenci Kayrtlarr iqin Genel Koqullar

Zorunlu temel egitimi tamamlamrq ve l7 yaqrndan giin almamrq dfrenciler, 202612027 oi,retim

yrhnda iist seviye ortadgretim 10. srnrfina kayrt igin bagvuru yapabilirler.

9. (Alt Seviye Ortadfiretim) srnrflarrnr Kosova drqrnda tamamlayan d[renciler EBTB'den Karne

Denklik Belgesi aldrktan sonra kayrt igin bagvurabilirler.

3. Bagvuru Siiresi ve Sonuglarrn Ilan Edilmesi

202612027 egitim-6gretim yrlrnda iist seviye orta6fretim, lise 10. srnrfina kayrt igin bagvurular, 7, 8 ve

9 Temmtz2026 tarihlerinde, ilgili 6firencilerin kayrt yaptrrmak istedikleri okullarda yaprlrr, bagvurular

08:00-16:00 saatleri arasrnda kabul edilecektir.

Sonuglar, baqvurulann yaprldrfr okullarda 10.07.2026 giinii ilan edilir.

Kabul edilmeyen dlrencilerin belgelerinin iadesi I1.07.2026 tarihinden itibaren yaprlacaktrr.

Sonuglardan memnun olmayan 6!renci, sonuglann ilan edilmesinden itibaren (2) i9 gtinti iginde itiraz

hakkrna sahiptir. itiraz, okul miidiirltigiine yaprlrr. ikinci agama itirazlar, okuldan gelen cevabrn

ahnmasrndan itibaren (2) i9 gtinii iginde ilge Elitim Mudiirliilti'ne yaprlrr.

A. Kayrt iqin Uygulanan Kriterler

Ogrencilerin X. srnrfa kaydr esnasrnda qu kiterleri doldurmasr gerekir:

l. Alt Seviye Ortadgretim Ba$ansr (o/o 40) 40 puan

2. Testteki Oncelikli derslerin bagansr (% 20) 20 puan

3. Test puanlarr (o/o 40) 40 puan

Ogrenci maksimum 100 puan kazanabilir.

Lise ve ortaokullar igin dncelikli ders bagarr kriteri, bu derslerin ortalamastntn en az 4.00 olmastdtr.

ilk olarak, bu dersler igin srnrflara giire (6-9) ayrr ayrt ortalama hesaplantr, ardrndan bu ortalama

notlann ortalamast ahntr.

Lise ve trp okullarr igin Sncelikli ders test kriteri, bu derslerden en az t'/o40 puan altnmast gerektifiidir.

Zorunfu elitim stirecindeki (6.,7.,8. ve 9. srnrflar) genel bagan puanr maksimum 40 puan

kazanabilir.

2. Bagvuru igin Gerekli Olan Belgeler

Lise ve Mesleki liselerde X. srnrfa kaydrnr yaptrrmak isteyen tifirenciler bu belgeleri teslim

etmeleri gerekir:

. Balvuru Formu (Baqvurunun yaprldrlr okuldan temin edilir)

o Alt Seviye Ortatifretimi Tamamlama Belgesinin (6-9) aslr

. DoEum Belge,si



Bagarr puanlarrnrn hesaplanmasrnr belirleyen formiil gudur

Baqansr (6. srnrf+ 7. stntf + 8. srnrf + 9. slnr| x 2 = 40 puan maksimum. flncelikli derslerde genel

baqarrdan dlrenci maksimum 20 puan kazanabilir. (l) Ders ortalama5r + (II) Ders ortalamasr + (lII)
Ders ortalamasr + (lV) Ders ortalamasr : 20 puan maksimum.

o Fen liseleri y6nergelerine g6re ba;an 6nceli[i olan dersler

a. Fen Bilimleri: Fizik, Kimya, Biyoloji Matematik.
b. Sosyoloyi ve Dil Bilimleri: Anadili, ingilizce dili, Tarih, Colrafya

Mesleki liselerin, derslere giire bafarl tincelikleri

e

a. Safhk, Tanm, Grda Teknolojisi ve Veteriner:
o Biyoloji, Kimya, Fizik, Anadili ve edebiyat

b. Makine, Elektroteknik, TIT, Tekstil. Jeodezi, ingaat, Madencilik, Jeoloji, Grafik, Trafik, Kimya -
Teknolojisi, PTT:

o Matematik, Tirc, pizit, Dil ve edebiyat

c. Ekonomi ve Idari Bilimler
o Matematik, Tiirkge dili ve edebiyatr, ingilizce dili, Colrafya

d. Hukuk ve idari Bilimler
o Yurtta$hk E[itimi, Tarih, Anadili ve edebiyatr, Colrafya

Ticaret, Hotelcilik ve Turizim:
o Tiirkge Dil ve Edebiyat, Tarih, Yurtta$hk Elitimi, Colrafya

f. Sanat okullarr
o Ttirkge Dil ve Edebiyat, Yurttaghk Elitimi, Resim, Miizik

Pedagoji Bilimleri - Milzikal ortakgahgan profili:
6[renci zorunlu olan (9. Srnrf) elitimini tamamlamrg ve olgunluk srnavrna katrlmr$

olmaltdtr;

Enstriimental Btiliimii, 6lrenci sorunlu olan (9. Srnrf) ve orta alt (Vlll srnrf) miizik okulunu

tamamlamr$ olmahdrr; Mtizik okulunda VIL Srnrfa sadece yine miizik okulunda ilkSlretim olan (1. -
VI. Srnrflar) dlrenciler kayrt yaptrrabilirler. X. srnrfa kayrt yaptrracak tiim d$enciler okulda kurulan

kabul komisyonunun dtizenleyece[i kabul srnavrndan sonra yapabilirler.

4. Belirtilen btiliimler iqin tincelikli derslerdeki notlarrn baqarr kriterleri:

Fen Bilimleri Lisesi - Derslerin nor ortalamasr: Fizik, Kimya, Biyoloji ve Matematik en

az 4 (ddrt) olmahdrr, aynca srnavda dncelikli derslerlerden altnan puanlartn % 40'r. (10

puan Fizik, Kimya ve Biyoloji derslerinden),

Kiavd ortalomas, + Bivo >4
4



Sosyoloyi ve Dil Bitimteri Lisesi - Derslerin not ortalamasr - Ana Dili, ingilizce Dili,
Tarih, Cofrafya en az 4 (ddrt) olmahdrr, aynca slnavda dncelikli derslerlerden ahnan

puanlarrn o/o 40'r (20 puan Tarih, Cofirafya ve Yurtaqhk Elitimi derslerinden)

(Anadili - Tiirkce) ortalamast + (lnsilizce Dili) ortalamasr + (Tarih) ortalamast + (CoFrafva) ortalamast >4

4

Trp Lisesi igin - Derslerin not ortalamasr - Kimya, Biyoloji, Fizik ve Ana Dili en az 4

(dtirt) olmalldlr, aynca srnavda tincelikli derslerlerden ahnan puanlann % 40't (10 puan

Fizik, Kimya ve Biyoloji derslerinden),

(Kimva) ortalamav + (Bivoloii) ortalamast + (Fizik) ortalamqsr + (Anadili - Ttirke ) ortalamast > 4

4

B. Testin Yaprsr (igerifi) - Derclere tifirenci istekleri (dilekgeleri) Soru Sayrlarr:

I. Anadili ve iletigim:

l. Anadili 20 puan

2. ingilizce 05 puan

(toplam 25 puan)

II Sosyal Bilimler:

I . Cofirafya

2. Tarih

III. Matematik:

l.Matematik

2. Teknoloji

IV. Fen Bilgileri:

l. Fizik

2. Kimya

3. Biyoloji

l2 puan

I 3 puan

(toplam 25 puan)

8 puan

8 puan

9 puan

(toplam 25 puan)

20 puan

05 puan

(toplam 25 puan)



4. Lise alanlarrna gtire tincelikli derslerin belirlenmesi:

L Fen Lisesi:

L Fen Bilgileri 25

2. Matematik - Teknoloji 25

3. Anadili ve ingilizce 25

4. Sosyal Bilgiler 25

I . Fen Bilgileri 25

2. Anadilive ingilizce 25

3. Matematik - Teknoloji 25

4. Sosyal Bilgiler 25

II.

II. Sosyoloji ve Dil Lisesi

25 x 0.8 = 20 puan

25 x 0.4 : l0 puan

25 x 0.3 : 7.5 puan

25 x 0.1 = 2.5 puan

Toplam = 40 puan

6. Mesleki E[itim ve ve OIretim Kurumu profillerine gtire tincelikli derslerin srralamasr

I. Saflrk, Tarrm ve Veteriner

l. Sosyal Bilimler 25

2. ingilizce Anadili ve Sosyal Bilimler 25

3. Matematik Enformatik 25

4. Fen Bilimleri 25

25 x 0.8 = 20 puan

25 x 0.4 = l0 puan

25 x 0.3 = 7.5 puan

25 x 0.1 = 2.5 puan

Toplam = 40 puan

Makine, Elektroteknik, Jeodezi, Inqaat, Madnecilik, Jeoloji, Grafik, Komiinikasyon,
Kimi - Teknoloj i

25 x 0.8 = 20 puan

25 x 0.4 = l0 puan

25 x0.3 = 7.5 puan

25 x 0.1 = 2.5 puan

Toplam = 40 puan

25 x 0.8 = 20 puan

25 x 0.8 = l0 puan

25 x 0.3 = 7.5 puan

25 x 0.1 = 2.5 puan

Toplam = 40 puan

25 x 0.8 = 20 puan

25 x 0.4 = l0 puan

25 x 0.3 = 7.5 puan

25 x 0.1 = 2.5 puan

Toplam : 40 puan

l. Matematik - Teknoloji
2. Anadili ve ingilizce

3. Fen Bilgileri
4. Sosyal Bilgiler

25

25

25

25

III. Ekonomi

l. Matematik - Teknolo.ii

2.Anad iliveingilizce
3. Sosyal Bilgiler
4. Fen Bilgileri

25

25

25

25

k
l.
2.

J.

Sosyal Bilgiler 25

Anadili ve ingilizce 25

Matematik - Teknoloji 25

lV. Huku

4.Fen Bilgileri 25

25 x 0.8 = 20 puan

25 x 0.4 = l0 puan

25 x 0.3 = 7.5 puan

25 x 0.1 = 2.5 puan

Toplam = 40 nuan



V . Ticaret, Turizm ve Otelcilik

l. Anadili ve ingilizce 50

2.Sosyal Bilgiler 50

3. Matematik - Teknoloj i 50

4. Fen Bilgileri 50

50x0.4 =20 puan

50x0.2 = 10 puan

50 x 0.15 =7.5 puan

25x0.05 =2.5 puan

Toplam = 40 puan

50x0.4 =20 puan

50x0.2 =10 puan

50 x 0.15 =7.5 puan

50x0.05 =2.5 puan

Toplam = 40 puan

VI. Sanat Okullarr

l. Anadili ve ingilizce 50

2. Sosyal Bilgiler 50

3. Matematik - Teknoloji 50

4. Fen Bilgileri 50

VII. Miizik Okullarrna Kayrt igin 6zel Kriterler

a. Pedagojik Alan - Mtizikal ortakgahqan profili:

O[rencinin zorunlu temel dgretimi (9. srnrfi) ve ulusal testi tamamlaml$ olmasr gerekir.

b. Enstriimantal Alan:

Olrencinin zorunlu temel dlretimi (9. srnrfi) ve mtizik alt dgretim okulunu (1. - VII) tamamlamrg

olmasr lazm.

c. Miizik okulu VII srnrfa kaydrnr yaptrrabilirler ancak miizik orta alt tilretim okulu (1. - VI. Srnrf)

tamamlamrg olmasr gerekir.

d. Okul tarafindan belirlenen komisyonun dtizenledi[i slnavl gegen tiim tigrenciler onuncu srntfa

kaydrnr yaptrrabilirler.

Belediye Egiti Miidiirliilii, Prizren

Miid ljeta Veselaj Gutai"t
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\


